Gewinnrücklagen   2.532   2.617

Kumulierte sonstige erfolgsneutrale Eigenkapitalveränderung, nach Steuern   248   229

Den DWS-Aktionären zurechenbares Eigenkapital   6.444   6.519

Anteile ohne beherrschenden Einfluss   19   20

Eigenkapital insgesamt   6.463   6.539

Summe der Passiva   10.641   10.694

DWS
Halbjahresbericht 2019

Konzernabschluss Konzern-Eigenkapitalveränderungsrechnung (nicht testiert)

27

Konzern-Eigenkapitalveränderungsrechnung (nicht testiert)

  Den DWS-Aktionären zurechenbares Eigenkapital / Nettovermögenswert  Anteile
ohne

beherr-

schenden
Einfluss

 Eigenkapital/
Nettover-

mögenswert
insgesamt

Kumulierte sonstige erfolgsneutrale
Eigenkapitalveränderungen,

nach Steuern1

in Mio €

Netto-
investition

der Deutsche
Bank Gruppe

Stamm-
aktien

Kapital-
rücklage

Aktien-

basierte
Vergütung

Gewinn-
rücklagen

Anpassung

aus der
Währungs-

umrechnung,

nach
Steuern

Unreali-
siertes

Ergebnis aus

nach der
Equity-

methode

bilanzierten
Beteiligungen  Insgesamt  Insgesamt

Pro-forma Anfangsbestand

zum 1. Januar 2018

 333   200   3.358   25   2.428   −4   19   16   6.360   6   6.366

Effekt aus der Überleitung vom

kombinierten zum konsolidier-

ten Konzernabschluss2

 −333   0   0   0   0   0   0   0   −333   0   −333

Effekt aus der IFRS 9

Einführung, nach Steuern

 0   0   0   0   −2   0   0   0   −2   0   −2

Gesamtergebnis, nach Steuern   0   0   0   0   189   164   2   166   355   0   355

Neubewertungsgewinne/

-verluste (-) in Bezug auf

leistungsdefinierte Versor-

gungszusagen, nach Steuern

 0   0   0   0   10   0   0   0   10   0   10

Nettoveränderung der aktienba-

sierten Vergütung in der Be-

richtsperiode, nach Steuern3

 0   0   0   78   0   0   0   0   78   0   78

Sonstige4   0   0   0   0   −182   0   0   0   −182   6   −177

Bestand zum 30. Juni 2018   0   200   3.358   103   2.444   160   21   181   6.286   12   6.297

Bestand zum

31. Dezember 2018

 0   200   3.358   114   2.617   210   19   229   6.519   20   6.539

Effekt aus der IFRS 16

Einführung, nach Steuern

 0   0   0   0   −5   0   0   0   −5   0   −5

Bestand zum 1. Januar 2019   0   200   3.358   114   2.612   210   19   229   6.514   20   6.534

Gesamtergebnis, nach Steuern   0   0   0   0   214   18   0   18   232   0   233

Neubewertungsgewinne/

-verluste (-) in Bezug auf

leistungsdefinierte Versor-

gungszusagen, nach Steuern

 0   0   0   0   −20   0   0   0   −20   0   −20

Begebene Stammaktien   0   0   0   0   0   0   0   0   0   0   0

Gezahlte Bardividende   0   0   0   0   −274   0   0   0   −274   0   −274

Nettoveränderung der aktienba-

sierten Vergütung in der

Berichtsperiode, nach Steuern

 0   0   0   −7   0   0   0   0   −7   0   −7

Sonstige   0   0   0   0   0   0   0   0   0   −1   −2

Bestand zum 30. Juni 2019   0   200   3.358   107   2.532   228   19   248   6.444   19   6.463

1 Ohne Neubewertungsgewinne/-verluste in Bezug auf leistungsdefinierte Versorgungszusagen, nach Steuern.
2 Effekt aus der Anpassung der Einbringung von rechtlichen Einheiten und Aktiva in die DWS Gruppe zwischen dem kombinierten Ansatz und konsolidierten Ansatz.
3 Bisher angefallener Betrag, der aufgrund der Überleitung vom kombinierten auf den konsolidierten Abschluss erstmals ausgewiesen wird.
4 Die Position Sonstige umfasst im Wesentlichen Fremdwährungseffekte und andere Effekte aus der rechtlichen Übertragung von Gesellschaften in die DWS Gruppe in 2018. Positive

Anpassungen aus der Währungsumrechnung sind in den Sonstigen erfolgsneutralen Eigenkapitalveränderungen ausgewiesen.